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Anotace:

Práce se zabývá porovnáním metod pro výpočet ohybu kompozitních nosníků.

Srovnáváme výsledky výpočtů provedených pomocí Bernoulliho metody, metody

výpočtu matice ABD a modelů MKP řešených pomocí klasické a objemové

skořepiny i pomocí objemového modelu. Výsledkem celé práce je porovnání

použitých metod a vznik programů pro výpočet ohybu v MATLABu a MKP

modelů.

Abstract:

The work presents a comparison of methods for calculating the composite beams

bending. We compare the results of calculations performed using the Bernoulli’s

method, method of calculation using ABD matrix and FEM models base on the

conventional shell, the continuum shell and on the volume model. The results of

the thesis is the comparison of the used methods and programs for calculating

the beam deflection designed in MATLAB® and the FEM models.
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Introduction

This thesis presents a comparison of methods for calculating the deflection

of composite beams. The task of this thesis is to compare several methods

of calculation of deflection composite beams. The objective is to compare of

analytical methods with calculations made by using FEM. It compares the results

of calculations performed using the Bernoulli’s method, a method of calculation

using ABD matrix and FEM models based on the conventional shell, the

continuum shell and the volume models. The results will be used to determine

the appropriate method to analyze a deformation of composite beams.

The work is created to facilitate the design of composite beams. It compares the

known methods of the analysis of the deflection of composite beams for the

different composition of the composite material. It is proved that the use of

different calculation methods for the same composite material composition and

the same geometry leads to different results. The objective of this work is to

specify, which methods lead to comparable results with the experiment.

In this work, two programs designed in MATLAB® to calculate the deflection of

any composite beams were created. Several models designed to calculate the

deflection by FEM were created too. The comparison of all the mentioned

methods yielded interesting results, which are presented in this thesis.
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1 Mathematical Description of Fibre Composite Material

1.1 Description of Anisotropic Material

For anisotropic material, with general anisotropy (there is not a single plane of

symmetry of elastic properties), both the stiffness matrix and the compliance

matrix has 21 independent elements. Matrices are based on Hooke’s law.

[1],[6] In system the Hooke’s law is expressed as follows

(1.1)

where is a symmetric matrix. The formula can be rewritten as

(1.2)

The equation can be expressed also in the inverse form

(1.3)

Matrix is also symmetric and it has a form

(1.4)

From comparison of relations (1.2) and (1.3) follows

(1.5)

But this work will deal mainly with orthotropic or transversely isotropic

materials; in those cases the numbers of independent variables are significantly

reduced.

1.1.1 Orthotropic Material

Orthotropic material has three mutually perpendicular planes of symmetry of

elastic properties. The stiffness matrix (and also the compliance matrix ) of

orthotropic material contains only 9 independent elements.
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(1.6)

When elastic modules are used and substituted to the compliance matrix , we

obtain the relation

(1.7)

(1.8)

where are modules of elasticity in the main directions of anisotropy;

are shear modules in the planes parallel with the respective plane of

symmetry of the elastic properties ;

are Poisson’s ratio, where the first index corresponds to the direction

of the normal stress and the second direction which results in a corresponding

deformation in the transverse direction.

Because the matrix S and C are symmetric matrices, these are the equalities

between certain elements of the matrix

(1.9)

From Hooke’s law it is clear, that components of normal deformations are

dependent only on components of normal stress and shear deformations are

dependent only on shear components of stress. In this material, therefore, these

shear and normal components are not tied. [6]

18

Figure 1.1: Orthotropic material [1]

1.1.2 Transversely Isotropic Material

It is a material, which has a plane of symmetry of the elastic properties. This

plane is the same as a plane of isotropy, because the elastic properties in this

plane in all directions are the same. [1] If we substitute material constants into

compliance matrix , we get

(1.10)

Whereas the

is the modulus of elasticity in a direction perpendicular to the plane of

isotropy;

are modules of elasticity in the plane of isotropy;

are shear modules in direction perpendicular to the plane of isotropy;

are shear modules in the plane of isotropy;

are Poisson’s ratios expressing the ratio shortening (elongation) in the

plane of isotropy to elongation (shortening) in the main direction of anisotropy;

are Poisson’s ratios in the plane of isotropy;

the matrix can be written in a form
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(1.11)

From the notation of matrix it is obvious that this matrix has only five

independent elements ( ), therefore the number of independent

material constants is also five ( ). [1]

From the Hooke’s law implies that the transversely isotropic material has no

relation between the normal and shear components of stress and strain. [1]

Figure 1.3: Schematic of deformation [5]

Figure 1.2: Transversely isotropic material [1]
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1.2 Modules of Elasticity

1.2.1 Longitudinal Modulus

Figure 1.4: RVE subject to longitudinal uniform strain [4]

The assumption of the mathematical description of the composite material is that

the two materials are bonded together. More concretely: matrix and fiber

have the same longitudinal strain value noted . The main assumption in this

formulation is that the strains in the direction of fibers are the same in the

matrix and the fiber. This implies that the fiber-matrix bond is perfect. When the

material is stretched along the fiber direction, the matrix and the fibers will

elongate the same way as it is shown in the figure 1.4. This basic assumption is

needed to be able to replace the heterogeneous material in the representative

volume element (RVE) by a homogenous one. [4] The following derivation is

based on this assumption.

By the definition of strains according to the figure 1.4

(1.12)

Both fiber and matrix are isotropic and elastic, the Hooke’s law has a form for

fibre

(1.13)

and for matrix

(1.14)
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The stress can be expressed as the loading force divided by the area where it

acts

(1.15)

So the average stress in the composite material acts in the entire cross section

of the RVE with area

(1.16)

where is the area of the cross section of the fibre and is the area of the

cross section of the matrix.

The applied total load is

(1.17)

Then

(1.18)

where

(1.19)

For the equivalent homogeneous material the stress is expressed as

(1.20)

Then, comparing (1.18) with (1.20), it gives the result

(1.21)

In the most cases, the modulus of the fibers is much larger than the modulus of

the matrix, so the contribution of the matrix to the composite longitudinal

modulus is negligible. This indicates that the longitudinal modulus is a fiber-

dominated property.
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1.2.2 Transverse Modulus

Figure 1.5: RVE subject to transverse uniform stress [4]

In the determination of the modulus in the direction transverse to the fibers, the

main assumption is that the stress is the same in the fiber and the matrix. This

assumption is needed to maintain equilibrium in the transverse direction. Once

again, the assumption implies that the fiber-matrix bond is perfect. [4] The

loaded RVE is in the figure 1.5.

The cylindrical fiber has been replaced by a rectangular one (fig. 1.5), this is for

simplicity. Even micromechanics formulations do not represent the actual

geometry of the fiber at all. Both the matrix and the fiber are assumed to be

isotropic materials.

According to the situation in the figure 1.5, the stress in the matrix and in the

fiber is the same

(1.22)

so the strain is according to the Hooke’s law for the fiber

(1.23)

and for the matrix

(1.24)

These strains act over a portion of RVE; over , and over , while the

average strain acts over the entire width . [4] The total elongation is

(1.25)
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Cancelling and again using Hooke’s law for the constituents the relation is

obtained

(1.26)

Using the equation (1.22) it is obtained the relation for the transversal

modulus

(1.27)

It is evident from the figure 1.5 that the fibers do not contribute appreciably to

the stiffness in the transverse direction, therefore it is said that is a matrix-

dominated property. This is a simple equation and it can be used for qualitative

evaluation of different candidate materials but not for design calculations. [4]

1.3 Stress and Deformation of Composite Material

Fiber reinforced composite is one of the most frequently used composite

materials. Great use is mainly due to the variability of this material. The

laminates usually consist of several layers of one-dimensional composite, wherein

each layer is composed of fibers and matrix.

Stiffness of unidirectional composites is expressed by the same relationships,

which are used for conventional materials (e.g. steel). The number of material

constants is only increased. From the point of view of micromechanics it is

possible to monitor tension only in the fiber or in the matrix. In this case, we

compute in terms of macromechanics so we will consider tension across the whole

layer of the laminate. This is called an intermediate stress in the layer.

Figure 1.6: An example of the unidirectional composite material [1]
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Such a composite material can be regarded as the orthotropic respectively

transversely isotropic material. One-dimensional composite is represented in the

coordinate system . Fibres are oriented in the direction of the axis .

The axis is perpendicular to the fibres. Often the coordinate system

is often used, where means the longitudinal direction, is the transverse

direction and is the direction perpendicular to the lamina plane. Because the

thickness of one lamina is much smaller than its width and length, it is possible

to express the dependence between the stress and the deformation as in the case

of the plane stress. This greatly simplifies the task and the results are close to

reality. [1],[6]

Figure 1.7: An example of the unidirectional composite in the coordinate system [1]

The relation between stress and deformation is derived from assuming that the

lamina is a linearly elastic material. Consider orthotropic lamina is loaded by


[…]


mdb.models['Model-1'].fieldOutputRequests['F-Output-1'].setValues(variables=(

'U', ))

mdb.models['Model-1'].rootAssembly.ReferencePoint(point=

mdb.models['Model-1'].rootAssembly.instances['Part-1-1'].InterestingPoint(

mdb.models['Model-1'].rootAssembly.instances['Part-1-1'].edges[8], CENTER))

mdb.models['Model-1'].rootAssembly.Set(name='m_Set-1', referencePoints=(

mdb.models['Model-1'].rootAssembly.referencePoints[16], ))

mdb.models['Model-1'].rootAssembly.Surface(name='s_Surf-1', side1Faces=

mdb.models['Model-1'].rootAssembly.instances['Part-1-

1'].faces.getSequenceFromMask(

mask=('[#204 ]', ), )+\

mdb.models['Model-1'].rootAssembly.instances['Part-2-

1'].faces.getSequenceFromMask(

mask=('[#204 ]', ), )+\
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 mdb.models['Model-1'].rootAssembly.instances['Part-3-

1'].faces.getSequenceFromMask(

mask=('[#204 ]', ), ))

mdb.models['Model-1'].Coupling(controlPoint=

mdb.models['Model-1'].rootAssembly.sets['m_Set-1'],

couplingType=KINEMATIC,

influenceRadius=WHOLE_SURFACE, localCsys=

mdb.models['Model-1'].rootAssembly.datums[15], name='Constraint-1',

surface=mdb.models['Model-1'].rootAssembly.surfaces['s_Surf-1'], u1=ON, u2=

ON, u3=ON, ur1=ON, ur2=ON, ur3=ON)

mdb.models['Model-1'].rootAssembly.Set(name='Set-2', referencePoints=(

mdb.models['Model-1'].rootAssembly.referencePoints[16], ))

mdb.models['Model-1'].ConcentratedForce(cf3=100.0, createStepName='Step-1',

distributionType=UNIFORM, field='', localCsys=

mdb.models['Model-1'].rootAssembly.datums[15], name='Load-1', region=

mdb.models['Model-1'].rootAssembly.sets['Set-2'])

mdb.models['Model-1'].rootAssembly.Set(faces=

mdb.models['Model-1'].rootAssembly.instances['Part-1-

1'].faces.getSequenceFromMask(

mask=('[#110 ]', ), )+\

mdb.models['Model-1'].rootAssembly.instances['Part-2-

1'].faces.getSequenceFromMask(

mask=('[#110 ]', ), )+\

mdb.models['Model-1'].rootAssembly.instances['Part-3-

1'].faces.getSequenceFromMask(

mask=('[#110 ]', ), ), name='Set-3')

mdb.models['Model-1'].EncastreBC(createStepName='Initial', localCsys=

mdb.models['Model-1'].rootAssembly.datums[15], name='BC-1', region=

mdb.models['Model-1'].rootAssembly.sets['Set-3'])

mdb.models['Model-1'].rootAssembly.seedPartInstance(deviationFactor=0.1,

minSizeFactor=0.1, regions=(

mdb.models['Model-1'].rootAssembly.instances['Part-3-1'],

mdb.models['Model-1'].rootAssembly.instances['Part-2-1'],

mdb.models['Model-1'].rootAssembly.instances['Part-1-1']), size=0.005)

mdb.models['Model-1'].rootAssembly.seedEdgeBySize(constraint=FINER,

deviationFactor=0.1, edges=

mdb.models['Model-1'].rootAssembly.instances['Part-3-

1'].edges.getSequenceFromMask(

mask=('[#aa ]', ), )+\

mdb.models['Model-1'].rootAssembly.instances['Part-2-

1'].edges.getSequenceFromMask(

mask=('[#aa ]', ), )+\

mdb.models['Model-1'].rootAssembly.instances['Part-1-

1'].edges.getSequenceFromMask(

mask=('[#aa ]', ), ), minSizeFactor=0.1, size=0.0002)
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mdb.models['Model-1'].rootAssembly.seedEdgeByNumber(constraint=FINER,

edges=

mdb.models['Model-1'].rootAssembly.instances['Part-1-

1'].edges.getSequenceFromMask(

('[#a900 ]', ), ), number=20)

mdb.models['Model-1'].rootAssembly.seedEdgeByNumber(constraint=FINER,

edges=

mdb.models['Model-1'].rootAssembly.instances['Part-2-

1'].edges.getSequenceFromMask(

('[#a900 ]', ), ), number=20)

mdb.models['Model-1'].rootAssembly.seedEdgeByNumber(constraint=FINER,

edges=

mdb.models['Model-1'].rootAssembly.instances['Part-3-

1'].edges.getSequenceFromMask(

('[#a900 ]', ), ), number=20)

mdb.models['Model-1'].rootAssembly.seedEdgeByNumber(constraint=FINER,

edges=

mdb.models['Model-1'].rootAssembly.instances['Part-3-

1'].edges.getSequenceFromMask(

('[#5600 ]', ), ), number=20)

mdb.models['Model-1'].rootAssembly.generateMesh(regions=(

mdb.models['Model-1'].rootAssembly.instances['Part-3-1'],

mdb.models['Model-1'].rootAssembly.instances['Part-2-1'],

mdb.models['Model-1'].rootAssembly.instances['Part-1-1']))

mdb.Job(atTime=None, contactPrint=OFF, description='', echoPrint=OFF,

explicitPrecision=SINGLE, getMemoryFromAnalysis=True, historyPrint=OFF,

memory=50, memoryUnits=PERCENTAGE, model='Model-1',

modelPrint=OFF,

multiprocessingMode=DEFAULT, name='Job-55',

nodalOutputPrecision=SINGLE,

numCpus=1, numGPUs=0, queue=None, scratch='', type=ANALYSIS,

userSubroutine='', waitHours=0, waitMinutes=0)

mdb.jobs['Job-55'].submit(consistencyChecking=OFF)