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Věc: Posudek vedoucího diplomové práce slečny Terezy Zavřelové na téma

Analýza ohybu kompozitních nosníků

Analysis of the Composite Beam Bending

Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce a jeho splnění
Zadání diplomové práce bylo přiměřeně náročné a bylo bezezbytku splněno.
Hodnocení: nadprůměrné

Aktivita a samostatnost při zpracování práce
Slečna Zavřelová byla při vypracování diplomové práce velmi aktivní a dostatečně samo-
statná. Přesto využila každé možnosti k diskuzím nad problematikou řešenou v předkládané
diplomové práci a o možné interpretaci dosažených výsledků.

Vždy dodržovala dohodnuté termíny a svá řešení průběžně konzultovala. Na konzultace
byla vždy dostatečně připravena. Slečna Zavřelová je schopna samostatné tvůrčí práce, která
je však někdy svéhlavá.
Hodnocení: vynikající

Odborná úroveň
Úroveň odbornosti závěrečné práce je standardní, využití znalostí získaných studiem a z od-
borné literatury také. Využití podkladů a dat získaných z praxe nebylo požadováno. Slečna
Zavřelová nastupuje do postgraduálního studia, kde se mimo jiné počítá s využitím sestave-
ných modelů pro analýzu praktických problémů.
Hodnocení: průměrné

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce
Používání formálních zápisů obsažených v práci je až na výjimky správné. Typografická úro-
veň práce je na dobré úrovni. Práce je psána v anglickém jazyce, který není vždy bezchybný.
Rozsah práce je přiměřený.
Hodnocení: průměrné

Výběr zdrojů, korektnost citací
Aktivita studentky při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce
byla na průměrné úrovni. Výběr pramenů byl v souladu s doporučením vedoucího práce.
Studentka využila jen relevantní zdroje. Všechny převzaté informace jsou řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, k porušení citační etiky nedošlo a všechny bibliografické citace
jsou úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Hodnocení: nadprůměrné

Další komentáře a závěr
Slečna Zavřelová prezentovala výsledky své práce na konferencích Polymer composite 2015
a WAM 2015. Slečně Zavřelové se povedlo sestavit a zprovoznit několik metod a přístupů
k výpočtu ekvivalentních tuhostí ohýbaných nosníků založených na Bernoulliho hypotéze a
porovnat je s výsledky jiných autorů a s výsledky svých vlastních konečněprvkových modelů.
Zde vznikly nějaké otázky ohledně korektnosti MKP modelů. V práci dosažené výsledky jsou
dobrým základem k další práci, která by se měla stát významnou součástí několika na našem
ústavu řešených grantových projektů. V teoretické části se mimo Bernoulliho modelu popisuje
také Timošenkův model částečně zohledňující vliv posouvajících sil. Tento vliv je podstatný
u kratších nosníků jak plyne ze studie ze seznamu literatury. U nosníku zvolených rozměrů
je tento vliv zanedbatelný.

Autorka diplomové práce prokázala nápaditost a znalost mechaniky a matematiky a
schopnost vytvořit dobře fungující výpočetní program.

Jako školitel musím prohlásit, že jsem s přístupem, pracovitostí a schopnostmi slečny
Zavřelové spokojen a doporučuji předloženou práci k obhajobě a navrhuji klasifikovat ji
klasifikačním stupněm B – velmi dobře.
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